
< < Т а с д и и; мекунам»: 
^стори Институти 

[абиёти ба номи 
‘удакии А МИТ 
[арифзода Б.Б.

2 0 2 2

ХУЛОСАИ ШУРОИ ОЛИМОНИ ИНСТИТУТИ ЗАБОИ ВА 
АДАБИЁТИ БА НОМИ РУДАКИИ АМИТ

Диссертатсияи Баёнов Мах,маднабй Бачадонович дар мавзуи 
«Сахрбии Астарободй ва осори адабии у» барон дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхри филологй аз руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик 
пешнихрд шудааст. Диссертатсия дар шуъбаи таърихи адабиёти Институти 
забои ва адабиёти ба номи А. Рудакии АМИТ ба андом расидааст.

Рох,бари илмй: Мухдммадиев Шамсиддин Муродович -  номзади 
илмхри филологй, муовини илмии директори Институти забон ва адабиёти 
ба номи А. Рудакии АМИТ.

Диссертатсияи мазкур дар даласаи шуъбаи таърихи адабиёти 
Институти забон ва адабиёти ба номи А. Рудакии АМИТ баррасй ва 
мухокима гардида, бо кдрори шуъбаи мазкур аз таърихи 27. 06. 2019, 
протоколи № 6 ба х,имоя тавсия шудааст.

Шурой олимони Институти забон ва адабиёти ба номи А. Рудакии 
АМИТ диссертатсияи номзадии Баёнов Мах,маднабй Бачадоновичро дар 
мавзуи «Сахрбии Астарободй ва осори адабии у» бо ширкати мук;арризон - 
доктори ИЛМХ.ОИ филологй, сарходими илмии Шуъбаи таърихи адабиёти 
Институти забон ва адабиёти ба номи А. Рудакии АМИТ Юсуфов У. А. ва 
номзади ИЛМХ.ОИ филологй, дотсенти кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
тодики ДДОТ ба номи С. Айнй Шоев А. А. баррасй ва мухркима намуд. Пас 
аз ифтитох,и Шурой олимон довталаби дарадаи илмй оид ба мухдавои 
асосии диссертатсия ва натидахри илмии тахдик; маъруза намуд. Баъд аз 
маърузаи диссертант суолу давоб сурат гирифт. Баёнов М. Б. ба суоли аъзои 
шурои олимон, профессорон- А. Сатторзода, С. Назарзода ва ходими 
илмии институт Б. Гаффор давоб дод.

Сипае мукдрризи холиси якум -  доктори илмх,ои филологй Юсуфов У. 
дар баромади хеш таъкид намуд, ки диссертатсия дихдти омузиши вазъи 
адабиёти аерхри XVI ва XVII бахусус муаррифии х,аёт ва эдодиёти шоир ва



орифи рубоисаро Сахобии Астарободй, басо мухимму судманд аст. Ба 
таъкиди мукарриз диссертатсия дорой навоварихои зиёд аст. Аз думла:

1. Мавзуъ бори нахуст дар доираи як рисолаи дудогонаи илмй 
баррасй гардида, рузгору осори Сахобии Астарободй хамчун шоир мавриди 
предмети тахкик; харор дода шудааст.

2. Баёнов М. дар пажухиши худ аз се дастхатти ба асри шоир наздик 
истифода карда аст, ки арзиши рисолаи уро боло мебарад.

3. Дойр ба нусхахои халамии ашъори адабию фалсафии шоир дар 
китобхонаву осорхонахои дахон, ки хеле зиёд махфузанд, маълумот дода 
шудааст.

Дар мадмуъ комёбй ва муваффахиятхои диссертатсия зиёд буда, аз 
фехрасти махолахои муаллиф, ки дар охирп кор ва автореферати он оварда 
шудааст, маълум мешавад, ки диссертант ба таххихи хаёт ва эдодиёти шоир 
диддй пардохта, осору рузгори Камолуддин Хасан ибни Мухаммад Сахобии 
Астарободй (ваф. 1010 х. X- /1601 м.) аз орифону шоирони садахои XVI - 
XVII аст. Сахобии Астарободй дар Шуштар зода шуда ва дар Надаф чих,ил 
соли охири умр зиндагй карда, бино бар пн дар кунияташ вадхп тасмпяи 
**Шуштарй,, ва "Надафй" низ дида мешавад. Вай дар Надаф ба омузиши 
улуми динй пардохта, аз фахехони машхури замони худ ба хисоб мерафт. Аз 
у “Девони тазалиёт” (шомили 2800 байт), мадмуаи “Рубоиёт” (то имруз 6500 
рубой бок;й монда) ва асари дигаре, ки «Урват-ул-вусцо» бо назму наср 
махлут аст, бок;й мондааст. Соиби Табрезй аз устодони сабки хиндй, ба 
Сахобй ва ашъори у эхтироми хос к;оил буда ва порае аз ашъори уро ба 
хатти худ бознависй карда, дар «Сафина»-и хеш овардааст, ки ба шоири 
машхур будани у далолат дорад. Бо ин хама, рузгору осори у ношинохта 
монда ва яке аз шохисахои мавриди тахкик; карор гирифтани ахволу осори 
Сахобии Астарободй, ки аз дониби Баёнов М. Б. сурат гирифта, хамин аст. 
Диссертант дар тахдилу баррасии ашъори шоир, хусусан орою дахонбинии 
у дар хусуси ахлок, ирфон, ишк; ва масоили идтимой, ки дар боби дувум 
матрах шудаанд, махорати комил дорад. Тавре муаллифи диссертатсия 
овардааст, вокеъан тазкиранигорон баъзе аз нуктахои рузгору осори 
Сахобии Астарободиро ситудаанд. Шиблии Нуъмонй ва Сируси Шамисо 
ашъори уро тамдид кардаанд. Хусусан, Шиблии Нуъмонй дар “ Шеър-ул- 
Адам” Сахобиро аз думлаи набоиги адабиёти классикй эътироф намуда, аз 
думла гуфта: «Фалсафа ва тасаввуф он кддар, ки дар форсист, дар арабй 
вудуд надорад. Чдлолуддини Румй, Аттор, Саной, Сахобй, Ирок;й, Авхадй 
кадом шоири арабро ба ин навобиг метавон мухобил намуд, кудо дар араб 
чунин давохй вудуд доштааст? Мо аз Мухйиддини Акбар ва Ибни Форис
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беиттилоъ нестем, лекин шоирии онх,о х,ед кобили мукоиса бо шоирии ин 
бузургон нест». Албатта мацсад аз овардани ин икдибос нишон додани 
мух,иммияти тахдик; мебошад.

Дар баробари данбах,ои мусбати тахдик;от диссертатсия аз нак;су 
камбудй орй нест. Аз чумла, дыр он нишон додани сарчашмах,о ба талаботи 
нави КОА мутобик; нест. Албатта, ин нак;с ислох,шаванда буда, ахдммияти 
илмй ва амалии диссертатсияро паст намегардонад. Гох,-гох,е галатх,ои 
техникй х,ам ба назар мерасанд.

Сипае номзади илмх,ои филологй, Шоев А. А. суханронй намуда иброз 
дошт, ки диссертант Баёнов М.Б. мавзуи наверо тахдик; намудааст, ки дар 
адабиётшиносии муосири то дик то кунун дойр ба зиндагии шоир ва орифн 
форс-тодик Сах,обии Астарободй тахдикоте дар шакли як диссертатсияи 
алохдда сурат нагирифта буд. Тахдикд мукаммали ин мавзуъ, ки аз дониби 
диссертант Баёнов М.Б. ба итмом расидааст, барои кушодани нуктах,о ва 
данбах,ои асосии адабиёти даврони Сафавиён ва Шайбониён низ накдш 
мухдм дорад. Муаллиф дар кори илмии хеш дар доираи рузгору осори 
шоир, ба вазъи сиёсй ва адабиву фархднгии асрх,ои ХУ1-ХУП низ дахл 
кардааст. Назарашро дойр ба омилхри хддрати шуаро аз каламрави 
Сафавиёну Шайбониён ба дигар манотик;, хусусан кишварх,ои арабй дар 
такя ба сарчашмах,ои таърихй ва ашъори шоир асоснок кардааст.

Дар муайян ва баркарор намудани зиндагй ва эдоди Сах,обии 
Астарободй муаллиф кушишхри зиёд ба хард додааст, ки ин аз икдибосоту 
ковиш^ои у ба хубй зох,ир мегардад. Хусусан, муаллиф аз тазкираву 
пажух.ишх.ои арзишманди донишмадони дохиливу хоридй, мисли «Хдфт 
икдим»-и Амин Ах,мади Розй, «Сафинаи Хушгу»-и Биндробан Доси Хушгу, 
«Сарви озод»-и Мир Гуломалихони Озоди Билгиромй, «Оташкада»-и 
Лутфалибеки Озар, «Риёз-ул-орифин» ва «Мадмаъ-ул-фусах,о»-и 
Ризокулихони Хдщоят, «Шеър-ул-Адам»-и Шиблии Нуъмонй, «Таърихи 
адабиёти форсй»-и Х,ерман Эте, «Таърихи адабиёт дар Эрон»-и Забехуллох,и 
Сафо, «Сайри рубой дар шеъри форей» ва «Сайри тазал дар шеъри форсй»-и 
Сируси Шамисо, «Описание персидских и таджикских рукописей Института 
востоковедения РАН»-и Акимушкин, О.Ф., «Фехристи нусхах,ои хаттии 
форсй»-и Ах,мади Мунзавй, «Мусик;ии шеър»-и Мух,аммадризо Шафеии 
Кадканй ва манбаъх,ои адабию таърихии арзишманди дигар истифода 
кардааст.

Х,амзамон, муаллиф нусхаи электронии осори шопрро дих,ати андом 
додани тах,к;ик;от аз китобхонах,ои кишварх,ои хдмзабон дастрас кардааст. 
Аз думла китобх,ои Сах,обии Астарободй. "Девони газалиёт” ба кушиши
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Акбари Бехдорванд. - Техрон: Заввор, 1387. - 602 с., Сахобии Астарободй. 
«Девони газалиёт” дастхат-махфуз дар Китобхонаи Мадлиси Шурои 
миллии Эрон. - №74664, Сахобии Астарободй. “Девони газалиёти Сахобии 
Астарободй4’ ба кушиши Х,-Ё. Чдвохирй. - Машхад: Чопхонаи Туе, 1348. -184 
с., Сахобии Астарободй. “Девони рубоиёти Сахобии Астарободй”. Дастхат- 
махфуз дар Китобхонаи Мадлиси Шурои миллии Эрон. - №1087, Сахобии 
Астарободй. Куллиёт. Дастхат - махфуз дар Китобхонаи Мадлиси Шурои 
миллии Эрон. -№87382 ворид намуда, дар асоси онхо пажухиш андом 
додааст.

Хдмин тарик;, вобаста ба баромади мукдрризон - доктори илми 
филология, сарходими илмии Шуъбаи таърихи адабиёти Институти забон 
ва адабиёти ба номи А. Рудакии АМИТ Юсуфов У. ва номзади илми 
филология, дотсенти Кафедраи назарпя ва таърихи адабиёти тодики ДДОТ 
ба номи С. Айнй Шоев А. шурои олимони Институт нисбат ба хусну хубхи 
илмии диссертатсияи Баёнов М.Б. ба чунин хулоса омад: Диссертатсия ба 
мавзуи хеле мухим ва тахкикношудаи илми адабиётшиноей бахшида 
шудааст. Вокеан, кори диссертатсионй ба тахкики рузгор ва осори шоир, 
ориф, рубоисаро ва газалсарои машхури адабиёти форс-тодик Сахобии 
Астарободй бахшида шудааст. Барой расидан ба хадафхои мазкур 
муаллифи диссертатсия халли вазифахои зеринро зарур мешуморад:

- тахкики рузгори Сахобии Астарободй;
- омузиши осори адабии Сахобии Астарободй;
- баррасии газал ва анъанаи газалсарой;
- омузиши мавзуъ ва мухтавои газалиёти адиб;
- баррасии мавзуи ишку ошикй дар газалиёти шоир;
- омузиши панду хикмат дар газалиёти шоир;
- муайян намудани бархе аз впжагихои газалиёти Сахобии 

Астарободй;
- омузиши мавзуъ ва мухтавои рубоиёти Сахобй;
- баррасии андешахои идтимой дар рубоиёти шоир;
- баррасии андешахои ирфонии рубоиёти Сахобй;
- андешахои ахлокй дар рубоиёти адиб;
- забон ва услуби баёни шоир.
Муаллиф масъалахои зеринро барои химоя пешниход кардааст:
- зиндагиномаи Сахобии Астарободй;
- Сахобии Астарободй шоири рубоисаро ва газалсарои адабиёти 

форсии тодикй аст, ки дар аерхои XVI ва XVII машхур будааст;
- асоси шеъри Сахобиро худшиноей, худошиноей, каноату 

хештандорй, мардонагй, тахаммул, дуст доштан, ишки поку беолоиш,
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мухдббат варзидан, некию накукорй, дар рохи хдк; ва хак;ик;ат зиндагй 
кардан, дур будан аз бухлу кина ташкил медихдд;

- Сахобии Астарободй яке аз он шоиронест, ки рубоии зиёд эчод 
кардааст;

- дар баробари шоири мумтоз будан, инчунин ориф ва факехи бузурги 
замонаш шинохта мешавад;

- дар ашъори у мавзуи ишк;у ирфон ва панду хикмат мавкеи хос дорад;
- ашъори шоир мазамматкунандаи ихтилофоти динию мазхабй буда, 

дар онхо арч гузоштан ба хама дину мазхабхо таблиг мешавад;
- Сахобии Астарободй дар корбурди санъатхои бадей махорати хуб 

доштааст;
- дар ашъори шоир вижагихои истифодаи санъатхои бадей ва дигар 

хусусиятхои сохтори шеърй мушохида мешавад;
-мухтавои аксари рубоиёт ва газалиёти шоир ирфонию фалсафй 

мебошанд;
- осори шоир чанбаи адабй, ирфонй ва фалсафй дошта, то ба имруз 

мавриди пажухиши амик кдрор нагирифтаанд;
- рубоиёти Сахобй дар девони дигар шоирони рубоисаро ба мушохида 

мерасанд;
- забони ашъори Сахобии Астарободй аз забони меъёр ва мардумй 

маншаъ мегирад.
Мухтавои асосии диссертатсия дар 15 мак;олаи муаллиф, ки аз чумла 

7-тои зерини онх;о дар мачаллахои тацризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Думхурии Точикистон ва Комиссияи 
олии аттестатсионии Федератсияи Россия ба табъ расидаанд, ифодаи худро 
ёфтааст:

[1-М]. Баёнов, М.Б. Сахобии Астарободй шоир ва орифи точику форс / 
М.Б. Баёнов // Ахбори Академияи илмхои Думхурии Точикистон. -  2016. -  
№2 (242). -  С .163-168.

[2-М]. Баёнов, М.Б. Талмех дар газалиёти Сахобии Астарободй / М.Б. 
Баёнов // Паёми Донишгохи миллии Точикистон. -  2018. -  №3. -  С .162-167.

[3-М]. Баёнов, М.Б. Нигохе ба зиндагиномаи Сахобии Астарободй / 
М.Б. Баёнов // Паёми Донишгохи омузгорй. -  2018. -№  5-1(77). -  С. 161-166.

[4-М]. Баёнов, М.Б. Забон ва баёни ашъори Сахобии Астарободй / 
М.Б. Баёнов // Гузоришхои Академияи илмхои Думхурии Точикистон 
(Шуъбаи илмхои чамъиятшиносй) -  2019.-№1- (005).-С. 153-157.

[5-М]. Баёнов, М.Б. Мавзуъ ва мухтавои рубоиёти Сахобии 
Астарободй / М. Б. Баёнов // Суханшиносй.- 2020.-№1.-С. 120-128.

[6-М]. Баёнов, М.Б. Андешах,ои фалсафию ирфонии Сахобии 
Астарободй / М.Б. Баёнов // Гузоришхои Академияи илмхои Думхурии
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Точикистон (Шуъбаи илмхои чамъиятшиноси) -  2020.-№1- (009).-С. 1 УЗ- 
179.

[7-М]. Баёнов М.Б. Сахобии Астарободй аз нигохи Шиблй ва Шамисо 
/ М.Б. Баёнов // Паёми Донишгохи миллим Точикистон. -  2022. -  №3. -  
С.214-219.

Кисматхре аз диссертатсия аз чониби муаллиф дар Конференсияи 
илмй-амалй ба ифтихори Рузи Парчами миллй дар мавзуи «Чавонон- 
парчамбардори илми муосир», Академиям илмх,ои Ч,умх,урии Точикистон, 
Институти забон, адабиёт, шаркдшносй ва мероси хаттии ба номи А. 
Рудакии АН Ч.Т (Душанбе, 2016) ва дар конференсиях,ои байналмилалии 
«Молодежь и развитие духовной культуры общества: актуальные проблемы 
и перспективы их решения». (Сборник материалов XI Международной 
научно-теоретической конференции профессорско-преподавательского 
состава высших учебных заведений России, Таджикистана и Узбекистана. -  
Душанбе, 2022.- С. 153-160) ва «Преподавание профессиональной музыки: 
история, теория и практика» (Таълими мусикщи касбй: таърих, назария ва 
амалия: (маводи конференсияи байналмилалии илмй -  назариявй) Душанбе. 
2022.- С. 167-175.) ироа шуда, як барномаи радиопи махсус дойр ба хдёт ва 
фаъолияти эчодии Сахобии Астарободй дар радиои “Фарханг” тах,ия ва 
пахш карда шуд.

Навгонии илмии тахкик. Навоварии илмии диссертатсия аз он пборат 
аст, ки бори нахуст дар илми адабпётшиносии точикй пахлухои гуногунп 
хаёту фаъолият, мероси адабй ва мазмуну мухтавои ашъори яке аз симохои 
машхури адабиёти охири асри XVI ва аввали асри XVII, рубоисарои 
барчаста Сахобии Астарободй мавриди пажухиш карор гирифтааст. То ба 
имруз хаёту фаъолият ва осори шоир дар шакли як диссертатсияи илмй 
тахкик нашудааст. Дар диссертатсия зиндагиномаи адиб ва осори у, хусусан 
андешахои ахлокй, ирфонй, пчтпмой ва адабии шоир баррасй шудаанд.

Ахаммияти назариявии дар он зохир мешавад, ки кабл аз хама ин 
диссертатсия метавонад барои омузиш ва тахкики адабиёти асрхои XVI ва 
XVII ба кор бурда шавад, зеро то хол адабиёти асрхои мазкур мавриди 
тахкикоти хамачониба карор нагирифтааст. Аз ин ру, ин диссертатсия 
метавонад дар тахкики адабиёти асрхои фавкуззикр маводи арзишмандеро 
пешниход намояд. Хдмзамон, барои тахкики андешахои фалсафию ирфонй 
ва ахлокии шоир заминаи мусоид фарохам созад. Диссертатсия аввалин 
пажухиш дойр ба хаёт ва осори Сахобии Астарободй буда, дар он кариб 
тамоми маъхазхо, хусусан тазкираву баёзхо, ки дар бораи шоир иттилоъ 
додаанд, зикр гардидаанд. Илова бар ин, дойр ба нусхахои каламин ашъори 
адабию фалсафии шоир дар китобхонаву осорхонахои чахон, ки махфузанд.
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маълумот дода шудааст. Аз ин ру, он хамчун пажухиши аввалин барон 
тахдикоти баъдии рузгор, осори адабию фалсафии шоир ва сабку услуби
шеъри у заминаи хубест.

Автореферати диссертатсия ва мак;олах,ои ба табъ расонидаи
мухдкдик; мухдавои диссертатсияро комилан инъикос менамоянд.

Хулоса, вобаста ба дастовардхри зикршуда ва дар асоси такризх,ои 
мусбат ва баромади мукдрризони холис — доктори илми филология, Юсуфов 
У. ва номзади илми филология Шоев А. Шурои олимони Институти забон 
ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ бо карори № 8 аз таърихи 01.07.2022 
диссертатсияи номзадии Баёнов Мах,маднабй Бачадоновичро дар мавзуи 
«Сах,обии Астарободй ва осори адабии у» кори мухиму арзишманд арзёбй 
намуда, онро комилан андомёфта мехисобад. Диссертатсия ба талаботи 
корхои илмй давобгу буда, онро ба баррасии Шурои диссертатсионии 
6Э.КОА-067 барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз 
руйи ихтисоси 10.01.01 — Адабиёти тодик тавсия менамояд.

Иштирок доштанд: аз 19 аъзои шурои олимон 15 нафар.
Натичди овоздихй: “тарафдор” -  15 нафар, зид - нест, бетараф - 

нест, кдрори №8, аз 01. 07. 2022.

Раиси Шурои олимон,
номзади илми филология, дотсент Шарифзода Б.Б.

Муцарризони холис:
доктори илми филология, 
сарходими илмии шуъбаи 
таърихи адабиёти Институти 
забон ва адабиёти ба номи А. 
Рудакии АМИТ

номзади илми филология, 
дотсенти кафедраи назария 
ва таърихи адабиёти тодики 
ДДОТ ба номи С. Айнй

Котиби илмии Шуро

' - > Л  •  / Юсуфов У. А.

1имр

Шоев А. А.

Мухдмадходаева Р. А,
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Имзох,ои Шарифзода Б. Б., Юсуфов У. А 
ва Мух,амадхоч,аева Р. А.-ро тасдик, мекуша*
нозири калони кадри Института 
забои ва адабиёти ба номи 
Рудакии А М ИТ

Сурота: 734025, Чумхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, х. Рудакй 21. Тел.: +992 (37) 227^ 
Е-таП: 12а табака 17@таП.ги, Ьир://\у\у\у. 12 а. 1) 
“Т++ ” июли соли 2022

арзик;улова Х,.М.

-07, 221- 70-30,

Имзои Шоев А. А.-ро тасдик; менамоям:
сардори раёсати кадрх,ои 
махсуси ДДОТ ба номи С. Айнй

Нишонии муцарриз: 734003, Чумхурии Тодикисто 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 121

ЬСАТИ

гафозола А.
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